Протокол № 2

Общего родительского собрания муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида №42 «Аленький

цветочек» пгт. Нижние Вязовые Зеленодольского муниципального района Республики

Татарстан

21.09.2023г

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель: заведующий МБДОУ Степанова  Е.В

Секретарь: воспитатель Кулагина Л.О.

Родители – 68 чел.

Приглашенные: старший воспитатель Никитина О.Н., учитель – логопед Медведьева Н.А.

,ст. медсестра Нижне - Вязовской амбулатории Замалеева  Г.З., ст. медсестра МБДОУ

Варламова Э.Н.

Общее количество: 74  человек.

Тема: «Основные направления воспитательно-образовательной работы с детьми на 2023-

2024 год»»

Повестка дня

1. О новой образовательной программе дошкольного образования и образовательной

деятельности МБДОУ  в соответствии с ФГОС ДО И ФОП ДО  .

2. Цели и задачи  ДОУ на новый учебный год.

3. Выступление ст. медсестры Нижне - Вязовской амбулатории Замалеевой Г.З..

4 Выступление специалиста  ДОУ: учитель – логопед Медведьева Н.А.

5. Выступление ст. медсестры МБДОУ Варламовой Э.Н.

6.Принятие  положения о родительском  комитете МБДОУ.

7.Разное.

Ход собрания:

1.По первому  вопросу выступила старший воспитатель,  Никитина О.Н. Она  рассказала

родителям об особенностях  образовательного процесса в связи  с введением ФОП ДО.

Акцент был сделан на том, что ФОП ДО разработана в соответствии с Порядком

разработки и утверждения федеральных основных общеобразовательных программ,

утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 25.11.2022 №1028

(зарегистрирован Министерством юстиции РФ 28.12.2022, регистрационный №71847).

Ольга Николаевна пояснила родителям, что ФОП ДО – это норматив, который был

разработан с целью реализации нескольких функций:

- создать единое федеральное образовательное пространство для воспитания и развития

дошкольников;

- обеспечить детям и родителям равные качественные условия дошкольного образования

на всей территории России;

- создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое будет приобщать

детей к традиционным духовно-нравственным и социокультурным ценностям, а также

воспитает в них тягу и любовь к истории и культуре своей страны, малой родины и семьи;

- воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией, патриотическими

взглядами и ценностями.

 Ольга  Николаевна пояснила родителям, что с 1 сентября 2023 года работают по ФОП

ДО. Было обращено внимание, что неизменным остается соотношение обязательной (не

менее 60%) и вариативной части программы (не более 40%). Далее был организован

диалог с родителями о том, что входит в вариативную часть. Старший воспитатель

пояснила родителям главную особенность документа – объединение воспитания и

образования дошкольников в один гармоничный процесс. Большое внимание уделяется

2

воспитанию патриотических чувств (любви и уважения к Родине), воспитанию

интернациональных чувств (уважение к людям других национальностей,

вероисповеданий, к их культуре и традициям).

Далее Никитина О.Н. познакомила родителей с разделами ФОП ДО: целевым,

содержательным и организационным.

ВЫСТУПИЛИ: По существу доклада замечаний и вопросов не поступало.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию

2. По второму вопросу выступила заведующий МБДОУ Степанова  Е.В. Она ознакомила

родителей  с целями  и задачами  ДОУ на новый учебный год. Рассказала о задачах

стоящих перед пед. коллективом.

РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению информацию из выступления

2Донести информацию до отсутствующих родителей.

3. По 3 вопросу выступила  старшая медицинская сестра Нижне - Вязовской амбулатории

Замалеева Г.З. Она расказала  о том, как различить основные симптомы гриппа и ОРВИ,

какие меры профилактики данных заболеваний существуют. Гюзелия Замилевна

отметила, что наиболее эффективным, является метод специфический, т.е. вакцинация или

как мы еѐ называем –прививка. С помощью прививки в организме вырабатываются

защитные антитела, которые предотвращают размножение вирусов. Благодаря этому,

заболевание предупреждается ещѐ до его начала. Если же человек и заболевает, то болезнь

протекает на много легче и без осложнений.

Гюзелия Замилевна , разъяснила в какие сроки нужно делать вакцинацию.

ВЫСТУПИЛИ: По существу доклада вопросов не поступало.

РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению информацию

2. Подготовить и довести до родителей всех возрастных групп подробную информацию

4 Слушали: Медведьеву Н.А., учителя-логопеда. Наталья Александровна

ознакомила родителей с основными направлениями логопедической работы.

Результаты обследования показали, что уровень речевого развития у всех детей

разный, потребуется совместная большая работа педагогов и родителей по коррекции

речи детей, исправлению неправильного произношения.

Наталья Александровна отметила, что для преодоления речевых нарушений

необходима систематическая, длительная коррекционная работа, в

которой родителям отводится значительная роль, поскольку большее время ребенок

проводит дома с близкими ему людьми.

ВЫСТУПИЛИ: По существу доклада замечаний и вопросов не поступало.

РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению информацию из выступления

2.Донести информацию до отсутствующих родителей

5.По пятому  вопросу выступила  ст. медсестра МБДОУ Варламова Э.Н. Она рассказала

об основных факторах, способствующих укреплению и сохранению здоровья

дошкольников в домашних условиях и условиях детского сада, о формировании у

родителей мотивации здорового образа жизни, ответственности за свое здоровье и

здоровье своих детей, повышение мастерства родителей по использованию

здоровьесберегающих технологий в домашних условиях.

ВЫСТУПИЛИ: По существу доклада замечаний и вопросов не поступало.

РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению информацию из выступления

3

6. По шестому вопросу слушали заведующего Степанову Е.В. Она предложила на

согласование проект Положения о родительском комитете МБДОУ «Детский сад №42

«Аленький цветочек» ЗМР РТ». Екатерина Валерьевна озвучила основные цели и задачи

родительского комитета ДОУ, его функции, принципы организации, а  также его права и

обязанности. Заведующий предложила избрать родительский комитет МБДОУ.
Вынесли на голосование список кандидатов в состав родительского комитета по саду  на

2023-2024  учебный год, предварительно согласовав с родителями групп: Хайруллина

З.А., Никонова  Ю.М., Кузнецова Е.Ю., Старицина Л.М.

РЕШИЛИ:

1.Единогласно решили принять Положение о родительском комитете МБДОУ «Детский

сад №42 «Аленький цветочек» ЗМР РТ».

2.Список кандидатов в состав родительского комитета по саду  на 2023-2024  учебный

год, приняты единогласно. Председателем родительского комитета избрать Старицину

Л.М., секретарем родительского комитета  - Хайруллину З.А.

3.Донести информацию до отсутствующих родителей

7. Разное.

ВЫСТУПИЛИ: Малышко О.В., родитель, предложила информировать родителей

о мероприятиях в детском саду всеми доступными способами: на стендах, официальном

сайте детского сада, странице в социальных сетях и в родительских чатах.

РЕШИЛИ:

1. Регулярно обновлять информацию на сайте детского сада, на странице детского сада в

социальной сети ВК, а также своевременно предоставлять нужную и полезную

информацию на стендах в групповых раздевалках и в родительских чатах.

Председатель : Степанова Е.В.

Секретарь: Хайруллина З.А.